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1آرزو روانستان

چکیده
هاي دموکـراسـی بـر هاي سیاسی جهان است و این پیروزي نظامشک امروزه دموکراسی بعنوان تنها شکل مقبول نظامبی

هـاي هاي مشروطه در جهان به وجود آمده، مدیون سلـسـلـه جـنـبـشگیري نظامهاي سیاسی که با آغاز شکلسایر نظام
هاي دموکراتیک بر سـایـر اشـکـال خواهی است که طی چهار موج از اوایل قرن نوزدهم تاکنون به تفوق نظام-دموکراسی

هـاي گیري و فرایند تکامل ایـن جـنـبـشهاي سیاسی انجامیده است. مقاله حاضر ضمن نگاهی گذرا به نحوه شکلنظام
هـاي ها بر رابطه دولت و جامعه، تأثیرات این نوع جـنـبـش، درصدد است تا با بررسی تأثیر این جنبشاجتماعی در جهان

گیري نظام مشروطه تاکنون موردبحث و بـررسـی قـرار خواهی را بر رابطه دولت و جامعه در ایران از آغاز شکلدموکراسی
هـاي اي که تقویت فعالیت احـزاب و سـازمـاناست، بگونه1384الی 1376هاي دهد. البته نقطه تمرکز این نوشتار سال

سالاري دینی به همراه مشارکت سیاسی از عمده عـنـاصـر شدن در برنامه توسعه و گفتمان مردمغیردولتی، توجه به جهانی
انـد، سویه دولت و جامعه در مقطع زمانی فـوق داشـتـهاي در تقویت رابطه دوباشند که تأثیر عمدهمتأثر از این جنبش می

زدایی را فراهم نمود.المللی نیز اسباب تنشاي که در عرصه بینبگونه

سیاسی.خواهی، دولت و جامعه، گفتمان دموکراسی، جنبش دموکراسیواژگان کلیدي: شارکت  م

الملل، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمالدانشجوي دکتري روابط بین1
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مقدمه
قرن نوزدهم و بیستم، جهان را بـا تـحـولات عـظـیـم و 

های جدید مواجـه کـرد. ای در زمینه ظهور جریانسابقهبی
خواهی ها، موج دموکراسیترین این جریانانگیزیکی از بحث
وخیزهای درونی، جنبشـی را رفته همراه با افتبود که رفته

تـوان بـر در جهان به راه انداخت که امروزه تأثیر آن را می
ارکان مهم هر کشوری (به لحاظ سیاسی و اجـتـمـاعـی) 

گر بود. یکی از این ارکان، رکن سیاسی یـا دولـت و نظاره
شـود. دیگری رکن اجتماعی یا جـامـعـه مـحـسـوب مـی

شنـاسـی سـیـاسـی، الملل و جامعهبینپردازان روابطنظریه
های خود درخصوص رابـطـه دولـت و ها و دیدگاهتحلیل

جامعه را براساس نوع رابطه و سطح رابطه این دو واژه بیـان 
وجود نبـایـد از نـظـر دور داشـت کـه کنند. با این می
های سیاسی مـتـفـکـران وخیزهای برخاسته از اندیشهافت

مختلف درخصوص رابطه دولت و جامعه، در نتیجه جنبـش 
خواهی در جهان دچار تحولی بنیادین گـردیـده دموکراسی

است.
هی که در ساختار بدنه اصلی جنبـش خواجنبش دموکراسی
هـا و ای از خـواسـتگیرد، از مجموعـهاجتماعی قرار می

گـیـرد مطالبات طبقات مختلف اجتماعی سرچشـمـه مـی
خـواهـی ). در حقیقت جنبش دموکراسی131:  1388(نش،

مایه خود مفاهیم بنیادینی چون آزادی، برابری،که در درون
کند در اشـکـال جامعه مدنی و ... را نیز حمل میعدالت،

های اجتماعی جدید مانند جنـبـش زنـان، مختلف جنبش
جنبش دانشجویی و ... نمود پـیـدا کـرده جنبش کارگری، 

).1-4: 1384خراسانی،است (احمدی

خواهی از جوامع غربی و خاستگاه اصلی جنبش دموکراسی
های بسیاری به سایر دنیا اشاعه پیدا کـرده طی فرازونشیب

تـوان بـه امـواج است. برای هضم بهتر این مسـئـلـه مـی
های این مفاهیـم در خواهی در جهان و بازخورددموکراسی

-دنیا اشاره کرد. از نظر هانتینگتون، جنبش دمـوکـراسـی
خواهی در دنیا در سه موج طولانی، کوتاه و پیوسـتـه رواج 
پیدا نموده است. از این دیدگاه، سایر کشورها نیـز در اثـر 

انـد الملل و درونی، پذیرای این امواج بودهتحولات نظام بین
ها، بازخوردهایی در جهت مخالفـت بـا اما در برخی از دوره

گـرا و های سیاسی مـطـلـقاین امواج به شکل بروز اندیشه
دیکتاتورمأبانه مانند فاشیسم و کمونیسم بروز پـیـدا کـرده 

-وجود در قرن بیست). با این19:  1381است (هانتینگتون،
توان خواهی را میویکم و در حال حاضر، جنبش دموکراسی

های اصلی تمام جوامع بشـری ها، مطالبات و خواستهاز نیاز
محسوب نمود که این نیازها، تأثیرات خود را در صـورت 
ورود به هر سیستم سیاسی، بر رابطه دولت و جامعه منتقل 

توان گفت که دمـوکـراسـی بـعـنـوان کند. از اینرو میمی
گفتمانی غالب در جهان درآمده اسـت بـه شـکـلـی کـه 

سـوی های مـردم بـهتوان در گرایشنمودهای آن را می
سیـاسـی در طـیـف افزایش مشارکتحامیان دموکراسی،

احزاب و جامعه و در نهایت ارتقاء گفتمان دموکراسی، بیـان 
نمود.

خواهی به دوران در ایران شروع گرایش به امواج دموکراسی
گردد ولی به دلیل عدم نـهـادیـنـه انقلاب مشروطه باز می

شدن این مسئله و ضعف درونی ساختارها در کشـور، راه 
-برد و اهدافی که در آن جنبش دمـوکـراسـیجایی نمیبه

خواهی معنا شده بود، پیاده نشد. این روند در طـی دوران 
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روی کار آمدن رضاشاه و متعاقباً ملی شدن صنعت نـفـت 
تأثیراتی مختصر را بر رابطه دولت و جامعه برجای گـذارد 

)؛ اما موج اصلی تأثیرگذاری 41-46:  1385(غلامرضاکاشی،
.ش ه1357در دوران پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 

تری به خود گرفت. لازم به توضیح اسـت کـه شکل واقعی
المللی نـاشـی از روی کـار آمـدن دولـت شرایط بین

دموکراتیک در آمریکا و فشار به کشورهای تحت نفوذشـان 
آزادی و حقوق بشر، موجبات تسریع این خیـزش در زمینه

Rahmani,1990: 9(را ایجاد نمود  15.(

خواهی در که متأثر از جنبش دموکراسی1357در انقلاب 
شد، تأثیرات فراوانی را در رابطه بین جهان نیز محسوب می

نظر از این مـورد کـه دولت و جامعه شاهد هستیم. صرف
نـظـام نظام سیاسی ایران در این برهه از نظام پادشاهی به

جمهوری اسلامی تغییر هویت داد، نقش مردم در ارتباط با 
تر از گذشته گردید و نوعی رابطه دوسویه بـه دولت پررنگ

وجود آمد که این رابطه دوسویه، در نظام سیاسی ایـران و 
گیری رسـمـی در تمام دوران حیات خود که از زمان شکل

سـازی در مـلـت-آن در دوره رضاشاه بـا ایـجـاد دولـت
محجوریت قرار داشت، هیچگاه وجود نداشته است. بنابراین 

خواهی در ایـران کـه توان موج سوم جنبش دموکراسیمی
خواهی در جـهـان بـود را در متأثر از جنبش دموکراسی

رسیدن به اهداف واقعی این جنبش که بـرقـراری رابـطـه 
دوسویه بین دولت و جامعه و به دست گرفتن قـدرت در 
دست اکثریت جامعه بیان نمود، نزدیک دانست اما بـاایـن 

هایی که در پی وقوع انقلاب اسـلامـی سـال وجود، رخداد
هـای داخـلـی و به وقوع پیوست، اعم از کشمکش1357

خـواهـی را بـا تعرضات خارجی، اجرای اصول دموکراسی

توقف و کندی روبرو نمود. از اینرو خیزش دیـگـری طـی 
در پی انتخابات هفتـم ریـاسـت 1384تا 1376های سال

جمهوری به وقوع پیوست که متعاقباً تأثیرات شگرفی را بـر 
رابطه دولت و جامعه ایجاد نمود.

این مقاله قصد دارد تا به این سوال پاسخ دهد که جنبـش 
خواهی چه تأثیراتی بر رابطه دولت و جامعه در دموکراسی

گذارده اسـت؟ بـه نـظـر 1376-84های ایران بین سال
خواهی در جهان، از طریق ارتقـا رسد جنبش دموکراسیمی

جایگاه گفتمان دموکراسی، افزایش تقاضا برای مشـارکـت 
سـوی سیاسی از سوی احزاب، جامعه و گرایش مـردم بـه

های حامی دموکراسی اسباب تقویت رابطه دوسـویـه گروه
فراهـم 1376-84های دولت و جامعه در ایران را بین سال

آورده است.

خواهـی در هاي نظري جنبش دموکراسیدیدگاه
جهان

خواهـی، در عـرصـه هرچند که مفهوم جنبش دموکراسی
المللی در قرن اخیر رواج بیشتری پیدا نموده اما نبایـد بین

از نظر دور داشت که این مفهوم راه پرفراز و نشیبی را طی 
کرده است. در حقیقت حیات مفهوم دموکراسی، بـه دوره 
قبل از میلاد مسیح و اولین شکل آن در نظام دموکـراسـی 

وسطی، تبدیل به باستان ایجاد شد و سپس در قرونیونان 
ها گردید. بعدها، در قرون جدید است که ای در خاطرهایده

یابد و انقلابات فرانسه و دوباره دموکراسی تجدید حیات می
آمریکا، نقطه آغازینی برای دموکراسی جدیـد مـحـسـوب 

هـای شوند و متعاقب آن در قرن بیستـم، ایـدئـولـوژیمی
اقتدارگرا، دموکراسی را به چالش کشیدند و تنها در اوایـل 
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بدیل تبدیل شد بود که دموکراسی به نظامی بی1990دهه 
ویکم، ). اکنون در قرن بیست39-55:  1384،(بال و ریچارد

سـاز دموکراسی بعنوان نظامی مطلوب و مفهومی مشروعیت
هاي سیاسـی شود که بطور گسترده توسط نظامشناخته می

گیرد و از سوي دیگر، این مفهـوم در مورد استفاده قرار می
الملل موجب تحولات چشمـگـیـري در فضـاي عرصه بین

گذار شده است.کشورهاي در حال 
اند که جنـبـش الملل بر این عقیدهبینپردازان روابط نظریه

هاي اجتماعی نـویـن خواهی که در بطن جنبشدموکراسی
و تأثیرات خود شود، با سه نظریه تداوم پیدا کردهتعریف می

هاي مـخـتـلـف زمـانـی را بر نظام سیاسی جهانی در دوره
هـاي سـرایـت، است. این سه نظریه در قالب نظریـهگذارده

کنـنـده تـوفـیـق امواج دموکراسی و نظریه ساختاري، بیان
خواهی در جهان در ورود به سـایـر هاي دموکراسیجنبش
هاي سیاسی است. بر این اساس در نظریـه سـرایـت، نظام

-الملل معتقدند که جنبش دموکراسیگران نظام بینتحلیل
ها و اخبـار خواهی از مناطقی از جهان در اثر سرایت اندیشه

ها و ارتباطات نوین، به مربوط به این پدیده و بواسطه رسانه
شود. در نظریه امواج، این پدیده را چون نقاط دیگر وارد می

هاي مختلف در جهـان جـاري دانند که در دورهموجی می
گردد و کشورها را یکی بعد از دیگري تحت تأثیر خـود می

بر این مـوضـوع دهد. در نظریات ساختاري، با تکیهقرار می
که دموکراسی با گرایش به ایجاد جامعه مدنی، نـهـادهـا و 

تواند موجب ها و ... میهاي حقوق بشر، حقوق اقلیتجنبش
هاي سیاسی اقتدارگرا به دمـوکـراتـیـک شـود، تأثیر نظام

سازوکار گسترش دموکراسی را در فضاي محیط خـارجـی 
).2: 1387نماید (بشیریه(ج)،فراهم می

ها، آنچه موجبات توفـیـق ناگفته نماند که جدا از این نظریه
خواهی را در جهان ایجاد کـرده اسـت، جنبش دموکراسی

ها و نمودهایی است که در درون این مفـهـوم وجـود مولفه
ها، جامعه مدنـی هایی چون آزادي، برابري انساندارد. مولفه

تـوان و .... از اینرو چه به لحاظ محتوایی و چه نظـري مـی
خواهی، گسترش و تسـلـط آن را بروز جنبش دموکراسی

ها و نظریات فـوق مـورد بعنوان گفتمانی جهانی، با تحلیل
واکاوي قرار داد. البته نباید از نظر دور داشـت کـه نـظـام 

اثـر الملل نیز در تسلط این گفتمان در دنیا بـیسیاسی بین
نبوده است چرا که واحدهاي سیاسی خرد متأثر از تحولات 

باشند. که در حقیقت این گفتـه واحدهاي سیاسی کلان می
متأثر از این دیدگاه است که تحولات در نـظـام سـیـاسـی 

به شکل نهاده یا پدیده وارد مـحـیـط المللی یا جهانی،بین
ها به شکل برآیند به محیط بـاز ها و دادهگردیده و تصمیم

مثابه بـازخـوردي تـلـقـی گردد که در حقیقت آن را بهمی
نمایند که به شکل مثبت یا منفی بر نهاد و محیط تأثیر می
ها نیز باتوجه به بارهایی کـه در نهد. تقاضاها و خواستهمی

اي چون گذارند و پدیدهدرون خود دارند، بر محیط تأثیر می
نمایند. پس خواهی را در محیط ایجاد میجنبش دموکراسی

اي بر نهاده یـا خواهی دادهتوان گفت جنبش دموکراسیمی
شود.ها و تقاضاها، محسوب میخواسته
هـاي تـریـن دوران بـروز جـنـبـشملموسو ترین عمده

پرداز هاي نظریهخواهی در جهان براساس تحلیلدموکراسی
بررسی است. به اعتقاد وي مشهوري چون هانتینگتون قابل

داده اسـت خواهی در جهان رخسه دوره جنبش دموکراسی
که خاستگاه اولیه آن از آمریکا و فرانسه بوده است و سپس 
این خیزش به سایر کشورهاي دنیا تسري پیدا نموده اسـت. 
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خواهـی بر این اساس اولین موج موثر در جنبش دموکراسی
با انقلابات آمریکـا و 1926تا 1828های جهانی طی سال

فرانسه ایجاد شده است که در حقیـقـت دوران تـکـامـل 
گردد. متعاقباً با شروع این نهادهای دموکراتیک محسوب می

رخداد، کشورهای دیگری به جمع هواخواهان دمـوکـراسـی 
گرویدند تا جایی که در طول صد سال و قبل از شروع قـرن 

بیستم، بیش از سی کشور به این رویداد پیوسته بودند.
ها و ، شاهد مخالفت1930و وجود در اروپا و در دهه با این

خواهی جـهـانـی بازخوردهایی نسبت به جنبش دموکراسی
هایـی چـون فـاشـیـسـم و هستیم که با تولد ایدئولوژی

های اقتدارگرا در برخی از مارکسیسم، منجر به تسلط نظام
کشورهایی که قبل از این دوره به دمـوکـراسـی گـرویـده 

ها در کشور ایتالیـا و گردید. نمونه عینی این بازخوردبودند،
بررسی است که در آنها میلیتاریسم، فاشیسم و آلمان قابل

های دمـوکـراتـیـک گـردیـدنـد کمونیسم جایگزین نظام
).19-21(هانتینگتون،پیشین: 

خواهی جهـانـی بـا دومین موج موثر در جنبش دموکراسی
شروع جنگ جهانی دوم به مدت کوتاهی رشد پـیـدا کـرد 

خواهی شدت و استحکام موج اول جنبش دموکراسیولی به
ها با دموکراسی اولین مخالفت1960نبود بطوریکه در اواخر 

در همان کشورهایی که دموکراسی را قبول نموده بودند، به 
گردانی جهانی از وجود آمد. شاید بتوان عنوان کرد که روی

بسیار تند بـود. بـروز 1970تا 1960دموکراسی در دهه 
کودتاهای نظامی در کشورهای پذیرای دموکراسی و بـدل 

های دمـوکـراسـی در ایـن کشـورهـا بـه شدن حکومت
های عینی این مـخـالـفـت های اقتدارگرا، از نمونهحکومت

).24: 1382شدند (توحیدفام،محسوب می

خواهی در اروپای جـنـوبـی اما موج سوم جنبش دموکراسی
سوی آمریکای لاتـیـن، رفته این موج بهسربلند نمود و رفته

آسیا و نهایتاً شوروی سابق و کشورهای اقماری بلوک شـرق 
در دوران جنگ سرد کشیده شد و آفریقا و خاورمیانه را در 

تـوان گـفـت کـه جـنـبـش برگرفت. پس بطورکلی مـی
خواهی، جنبشی جهانـی بـوده اسـت و مـوج دموکراسی
سال سرتاسر دنیا را تحت خواهی در ظرف پانزدهدموکراسی

همه توفیق دموکـراسـی سیطره خود قرار داد؛ اما علت این 
تـوان ها به آن چه بوده است؟ میها و دولتدر گرایش ملت

چند توضیح احتمالی را برای آن برشمرد:

ظهور یک ابرقدرت یا یک تغییر مهم در تقسیم قـدرت -1
پـردازان، پـیـروزی ای که برخی از نظریـهالمللی بگونهبین

متفقین در جنگ جهانی دوم را عـلـت تـوفـیـق دوبـاره 
دانند.دموکراسی می

طی نمودن مراحلی از تکامل اقتصادی و رسـیـدن بـه -2
سطح معینی از تولید ناخالص ملی یا افزایش سطح آگاهـی 

مردم.

پردازان اعتقاد دارند که تأثیر تسلسل که برخی از نظریه-3
سرعت در جـهـان درنگ و به یک رویداد، ممکن است بی

پخش شود.

کنند که در مرحلـه پردازان اینگونه بیان میبرخی نظریه-4
هـا، گذار، برخی از کشورها برای فائق آمـدن بـر دشـواری

پذیرند و آن را درمـان نـهـایـی گرایش به این موج را می
-21پیشین: پندارند (هانتینگتون،مشکلات داخلی خود می

19.(
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-ترین دلایل احتمالی توفیق جنبش دموکراسـیاینها عمده
ها به آن محسـوب ها و دولتخواهی جهانی در گرایش ملت

هاي نظري درخصوص تولـد و نظر از تحلیلگردد. صرفمی
خواهی جهانی، آنچه مهم اسـت خیزش جنبش دموکراسی

-تأثیري است که به دنبال قبول و رشد جنبش دموکراسـی
هاي خواهی جهانی در ساختارهاي سیاسی و اجتماعی نظام

سیاسی به وقوع پیوست که در حقیقت این تأثیر را در بعـد 
توان بر رابطه دولت و جامعه بررسی نمود و براي جهانی می

نشان دادن این تأثیر، باید به بررسی رابطه دولت و جامـعـه 
خواهی اشاره نمائیم.تحت تأثیر جنبش دموکراسی

در اندیشه سیاسی، منشأ دولت بسیار موردتوجه قرارگرفتـه 
است. دولت مفهوم بسیار مهمی است که تعاریف مختلـفـی 

تـوان در شده است؛ اما آنچه با قاطعیت میدرباره آن ارائه 
مورد آن عنوان داشت این است کـه دولـت، مـفـهـومـی 
تجریدي است که از عناصري شامل جمـعـیـت، قـلـمـرو، 

شده است و اینکه دولت، بـایـد حکومت و حاکمیت تشکیل
در چارچوب نهادها و موسسات وظایف خود را انجام دهـد؛ 

اند؟ گرفتهها چگونه شکلاما در رابطه با این سوال که دولت
ها براساس رضایت خاطر عـامـه مـردم توان گفت دولتمی

صورت انـتـخـابـات شوند که این رضایت نیز به تشکیل می
رسد. از سوي دیگر آنچه در ایـن اي به منصه ظهور میدوره

مفاهیم نباید از ذهن دور بماند، رابطه بین دولت و جامـعـه 
است.

پردازان این رابطه را از دو جـنـبـه مـورد برخی از نظریه
دهند:بررسی قرار می

1نظریه ارگانیکی دولت

2نظریه مکانیکی دولت

وار مانند افلاطون، ارسطو، طرفداران نظریه ارگانیکی یا اندام
اي از شرایط تحـقـق هگل و روسو معتقدند که اگر مجموعه

کند. در پیدا کند نظریه ارگانیکی دولت نیز تحقق پیدا می
دولت موجودیتی مسـتـقـل از فـرد اسـت. این دیدگاه، 

طرفداران نظریه مکانیکی دولت که خود بـه دو جـنـبـه 
شود و طرفدارانی چون هـابـز و رضایت و زور منشعب می

مارکس دارد، معتقدند که حکومت یا دولت یـا بـراسـاس 
رضایت متقابل یا زور، بنا شده است. در این نظریه، دولـت 

شود درحالیـکـه در نـظـریـه جزئی از جامعه محسوب می
ارگانیکی، دولت و جامعه با همدیگر مـتـرادف هسـتـنـد 

توان تأثیر جـنـبـش وجود، نمی). بااین5-77:  1369اکبر،(
خواهی را در بروز تحولات تأثیرگذار بـر رابـطـه دموکراسی

دولت و جامعه، نادیده انگاشت. براي مثـال در رهـیـافـت 
اي شناسی سیاسی رابطه دولت و جـامـعـه رابـطـهجامعه

اي تـأثـیـرگـذار در دوسویه است که دموکراسـی، پـایـه
گیري معنایی جدید در بیان این رابـطـه مـحـسـوب شکل
).23-73: 1385گردد (بشیریه(ب)،می

-پردازان دیگري چون تافلر در موج سوم، ضمن پیشنظریه
بینی سه اصل بنیادین براي حکومت فردا، ضرورت ارتـبـاط 

کنند. آنها سه ویژگی براي دولت و دموکراسی را بررسی می
حکومت در موج سوم قائل هستند که به ترتیب عبارتند از: 

خواهی در جهان بر رابطه دولت و جامعه در ایران (...) تأثیر جنبش دموکراسی52

1 The Organic Theory of State
2 The Mechanic Theory of State



مستقل و از میان رفتـن قدرت اقلیت، اصل دموکراسی نیمه
گیری و واگذاری آنها به خود مردم. در تمرکز شدید تصمیم

بینیم که تافلر ارتباط بین دولت و جامعـه را این نظریه می
نماید به شکلی که اختیـارات سویه، اما محدود میاگرچه دو

کند. همچنین سازوکارهای جامعـه و دولت کاهش پیدا می
از جمله دولت، تحت تأثیر قرار گرفته و مراکز قدرت جابجـا 

).16-20: شوند (توحیدفام،پیشینمی
ای دیگر دموکراسی را تأثیرگذار تعبیر هانتینگتون نیز بگونه

نماید. وی در موج سـوم بر رابطه دولت و جامعه معرفی می
ای از دموکراسی موج تازهدموکراسی بر این عقیده است که

شـدن در راه است و شاید در این دیدگاه است که جـهـانـی
شـمـول هم از نوع لیبرالی، در حال جـهـاندموکراسی آن

شدن است. دیدگاه هانتینگتون با نظریات فوکویاما و دیوید 
شدن دموکراسی لیبرالی نـزدیـکـی هلد درخصوص جهانی

پردازان، اندیشمندانی دیگر از زیادی دارد. غیر از این نظریه
جمله یورگن هابرماس، رابرت نوزیک، رزکرانس، پـوپـر و 
دیگران نیز خبر از تحولی جدید در بازتعریف رابطه دولت و 

انـد. ایـن خواهی دادهجامعه تحت تأثیر جنبش دموکراسی
دولـت ای از دولت یعنـی تحول جدید پیدایش مفهوم تازه

دهـد. است که اثر دموکراسی را بر دولت نشان مـیحداقل
زیرا حکومت دموکراتیک از منظر دیوید هلد، باید مـحـدود 

).22-23باشد (همان، 
تصویر دولت حداقل در نظریات رابرت نوزیک در سه دوره به

ها ماهیت خارجی ندارند شود: دوره اول که دولتکشیده می
ها در رأس هستـنـد. اند. دوره دوم که دولتو تشکیل نشده

ترتیب اینشهر واقعی باید ایجاد شود. بهدوره سوم که آرمان
یافته ها وجود دارند اما وظایفشان به حداقل کاهشکه دولت

و عمدتاً به بخش خصوصی تفویض شده است. بـنـابـرایـن 
خواهی بر رابـطـه دولـت و اولین تأثیر جنبش دموکراسی

ها و تـفـویـض ایـن جامعه در محدود کردن وظایف دولت
Nozik,1974:105)وظایف به بخش خصـوصـی اسـت 

.300)
های اجتماعی نماید، جنبشها را محدود میپس آنچه دولت

خواهی است که این خود بـه جدید مانند جنبش دموکراسی
های سـاخـتـاری و معنای تحول مفهوم دولت و دگرگونی

خواهی ماهیتی در اثر ورود مفهوم جدید جنبش دموکراسی
در جوامع است. از سوی دیگر در تعریف جدید دموکراسـی 

خواهی در جهان بـه وجـود آمـد که با جنبش دموکراسی
آمیز قـدرت ای جدید تحت عنوان جابجایی مسالمتمسئله

ها در سرنوشت خود اعـمـال مطرح گردید که در آن انسان
کنند. پس براساس این تعریف بین دولـت و حاکمیت می
ای وجود ندارد و تنها رابطه دولت و جامعه از جامعه، فاصله

ای دوسـویـه، سویه بوده به رابـطـهکه یکشکل قدیمی آن
دسـت بـهتر شدن نقش مردم در دسـتدیالکتیکی و فعال

کند و این جامعـه، آمیز قدرت تغییر پیدا میشدن مسالمت
شود.دموکراتیک نامیده می

اصولاً دوسویه بودن یا دیالکتیکی بودن رابـطـه دولـت و 
توان در نظریات مارکس هم ملاحظه کرد جامعه را حتی می

ای برقـرار سویهولی درگذشته بین دولت و جامعه رابطه یک
بوده و این رابطه از سوی دولت به جامعـه بـوده اسـت و 

شـد ها از جانب دولت به جامعه تحمیل مـیعمدتاً، خواسته
توان متـصـور ای از آن را در حاکمیت فاشیسم میکه نمونه

شد.
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-پس در یک تحلیل کلی باید گفت جنبـش دمـوکـراسـی
پردازان در جـهـان تـأثـیـراتـی خواهی برطبق نظر نظریه

متفاوتی را بر روي مفهوم رابطه دولت و جامعه ایجاد نمود:
پـردازان مـعـتـقـدنـد کـه جـنـبـش برخی نـظـریـه-

خواهی در یک پروسه زمانی بلندمدت، مـوجـب دموکراسی
زوال مفهوم حاکمیت ملی گردیده است؛ این گروه را نظریه

Harvery,1989: 170( نامـنـد پردازان دولت گریز می-

172.(
خواهی هیچگونه برخی نیز معتقدند که جنبش دموکراسی-

تأثیري در تحول مفهوم رابطه دولت و جامعه نگذاشته است 
مـحـور مشـهـورنـد پـردازان دولـتکه این گروه به نظریه

).98-102: 1380(عسگري،
گروه سومی نیز هستنـد کـه مـعـتـقـدنـد جـنـبـش -

خواهی در جهان، اثراتی متفاوت را بـر رابـطـه دموکراسی
کلی منکر تحول ایـن دولت و جامعه گذاشته است. پس به
-شوند و به بررسی نقـشتأثیر بر رابطه دولت و جامعه نمی

: 1379آیند (ویلـیـامـز،هاي جدید حاصل از این تأثیر برمی
در حقیقت در این دیدگاه است که تحولات ناشی ). 36-34

هاي جدید مورد تجزیهخواهی در نقشاز جنبش دموکراسی
هـا شـامـل گیرد. این نقـشپردازان قرار میو تحلیل نظریه

هاي سـیـاسـی ارتقاء گفتمان دموکراسی، افزایش مشارکت
سـوي هـاي مـردم بـهاحزاب و جامعه و همچنین گرایش

حامیان دموکراسی است که موجبات تحول در رابطه بـیـن 
نماید.دولت و جامعه را فراهم می
هاي مختلف دراینباره، حـاکـی از بررسی نظریات و دیدگاه

ها که در پی تسلط گفتـمـان این مطلب است که این نقش
اند، در قرن خواهی در جهان تشدید شدهجنبش دموکراسی

اخیر بیشترین تحولات را بر رابطه دولت و جامعه در جهـان 

توان در هاي عینی آن را میاند. نمودها و مولفهایجاد نموده
آزادي احزاب و نیروهاي سیاسی و اجتماعی براي فعالـیـت 

هـا، هاي سیاسی همچون آزادي بیان، رسانـهسیاسی، آزادي
در ها که هدف نهایی این جنـبـشمطبوعات، احزاب و گروه
پـردازان طـرفـدار دیـدگـاه سـوم، نظریات متعدد نظریـه

سازي و نـیـل بـه مـفـاهـیـمـی چـون جـامـعـه پیاده
گرایی و توسعه سیاسی است، برشمرد.قانونمدنی،

خواهی ایرانپیشینه تاریخی جنبش دموکراسی
اي دموکراسی سـابـقـهدر ایران تلاش براي ایجاد و استقرار

ها و تحرکات از دوران مشروطـه صدساله داشته و این تلاش
توان عنوان کـرد کـه و تاکنون ادامه دارد. بنابراین میآغاز

خـواهـی در هاي ارزشمندي از دمـوکـراسـیایرانیان تجربه
اما انقطاع تاریخی و عدم استمـرار در اند جامعه خود داشته

هاي پیشین است که بـاعـث شـده در مندي از تجربهبهره
به وجود نیایـد. رسیدن به این هدف چندان موفقیت جدي

رسد که در درون جامعه ایران، مدلی از همچنین به نظر می
هـاي امواج دموکراسی را شاهدیم که در هر مـوج از مـوج

خواهی ایرانی، مرحله بازگشـت چهارگانه جنبش دموکراسی
یا مخالف با موج دموکراسی اتفاق افتاده است.

توان به سرنوشت جنبـش براي تبیین بیشتر این موضوع می
مشروطه که در پی آن ظهور حکومت دیکتاتوري رضاشاه را 
به دنبال داشت و همچنین به تجربه جنبش مـلـی شـدن 

مرداد اشاره نمود که 28صنعت نفت و متعاقب آن کودتاي 
گرفته در ایران، نـتـایـج و هاي شکلدهد جنبشنشان می

انـد. شـایـد دستاوردهاي مورد انتظار را به همراه نداشـتـه
بهترین پاسخ به چرایی این انقطاع را بتوان در درون کشـور 

خواهی در جهان بر رابطه دولت و جامعه در ایران (...) تأثیر جنبش دموکراسی54



ها در مدت این جنبشو شرایط حاکم بر بروز و حیات کوتاه
ایران بیان نمود؛ چراکه براي مثال خمیرمایه فکري جنبش 

خـواهـی در ایـران، مشروطه بعنوان اولین موج دموکراسی
هویت خود را پیدا نکرده بود و تضادهاي درونی، ناهمسازي 

هاي فراگیـر ساخت سیاسی، جدال نهادها و نخبگان، بحران
اقتصادي و اجتماعی، ناپایداري سیاسی و مداخله گسـتـرده 

هاي جنگ جهانی اول ویژه طی سالهاي خارجی، بهقدرت
از آن، منجر به افول این جنبش و ظـهـور نـظـام و پس 

توان سه موج از امواج استبداد رضاشاهی گردید. بنابراین می
خواهی در ایران را در بازتابی از امواج دموکراسیدموکراسی

هانتینگتون بررسی نمود.
هاي اولیه داراي چه سابقه حال سوال اینجاست که این موج

اند و آیا این امواج تحت تأثیر جنبـش تاریخی در ایران بوده
اند یا خیر؟خواهی در جهان قرار داشتهدموکراسی

هاي دموکراسی در ایران را در پاسخ باید گفت اولین زمزمه
خواهی در جهان دانسـت، باید متأثر از موج اول دموکراسی
خواهی و مشروطیت در ایران، زیرا اندیشه دموکراسی، آزادي

هایی که به دلایل مختلفی چون تحصیل، رفتهبواسطه فرنگ
مدنیت و ...، دموکراسی غربی را سیاحت یا مأموریت اداري، 

مشاهده کرده بودند یا روشنفکرانی که کمابیش از طـریـق 
اخبار، جراید و کتب رسیده از مغرب زمین با تحولات اروپـا 

-17:  1349یافت (شـیـرازي،آشنا شده بودند، گسترش می
). البته آشنایی با دموکراسی غربی، ویژه روشنـفـکـران، 10

ها نبود، بلکه توده مردم نیز با رسیدن رفتهمتجددان و فرنگ
هـم در اخبار ترقی و اطلاع از کشورهاي هـمـسـایـه، آن

شرایطی که در داخل، فساد، نابسامانی و خودکـامـگـی بـر 
شدند و مند میکشور حاکم بود، به اصلاح و دگرگونی علاقه

خواهانه وارداتی به همراه انزجـار هاي آزاديسرانجام اندیشه
و نارضایتی توده مردم از استبداد حاکم، منجر به انـقـلاب 
مشروطیت ایران و برپایی نظام مشروطه پـارلـمـانـی شـد 

). البته جدا از مهیا بـودن 194-81:  1379نیا(الف)،(شهرام
شرایط داخلی براي بسط این مفهوم در جـامـعـه، عـوامـل 

الملل نیز بر مـوج نـخـسـت بینمختلفی از نظام و محیط 
گذاشت که در ذیل بـه خواهی در ایران تأثیر میدموکراسی

شود:آنها اشاره می
تأثیرپذیري آثار روشنفکران ایرانی از انقلاب فـرانسـه و -1

ها و اخبار نظام مشروطه پارلمانی انگلستان بواسطه سفرنامه
واصله؛

هـاي تحولات معطوف به دموکراتیزاسیون ساختار نظـام-2
سیاسی در کشورهاي مختلف که موجـب تـأثـیـرپـذیـري 

هـاي طلبان داخلی و تقویـت زمـیـنـهروشنفکران و اصلاح
خواهی در داخل ایران شد؛دموکراسی

-روسیه و رشد انـدیشـه1905تأثیرات ناشی از انقلاب -3
هاي سوسیالیستی و در پی آن شکست تاریخی روسیـه در 

دوره استبداد تزاري از نظام مشروطه پارلمانی ژاپن؛
گسترش مبادلات فرهنگی و افزایش آمـدوشـدهـا بـا -4

هـاي بیگانگان که زمینه آشنایی بیشتر با افکار و انـدیشـه
فرنگیان را فراهم نمود؛

ورود ابزار و وسایل ارتباطی جدید که بـه تـوسـعـه و -5
هاي دموکراتیک هاي نوین و سرایت جنبشگسترش اندیشه

کرد؛کمک می
ورود و ایجاد موسسات فرهنـگـی جـدیـد و مـدارس -6

ظـاهـر سو و موسساتی کـه بـههاي خارجی از یکمیسیون
جنبه فرهنگی نداشت ولی داراي تأثیر فرهنگی بـود و از 
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سوی دیگر در ترویج اندیشه و فرهنگ دموکراتیک غـربـی 
تأثیر به سزایی داشت؛

رشد مبادلات تجاری، اعطای امتیازات اقـتـصـادی بـه -7
تر آنها در اقتصاد نیز سـبـب بـروز ها و حضور فعالخارجی

های نفوذ و تأثیر نظام فکری سیاسی جدیـد غـرب در راه
). توجـه بـه عـوامـل فـوق 9-28: شد (آدمیت،ایران می

دهنده این موضوع است که مجموعه عوامل داخلـی و نشان
خواهـی در ایـران را خارجی، موج اول جنبش دموکراسی

توان عنوان کرد که این موج تـحـت شکل داد که البته می
خواهی در جهان نیـز بـوده اسـت      تأثیر جنبش دموکراسی

)lssawi,1971: 130 151.(
-موج اول جنبش دمـوکـراسـیپس از انقلاب مشروطه که 

شد، منطبق با نظریه برگشـت خواهی در ایران محسوب می
شده توسط هانتینگتـون، در یا مخالفت با دموکراسی ارائه 

ایران نیز این رویداد به وقوع پیوست و دمـوکـراسـی در 
ای از ابهام فرو رفت؛ اما متعاقباً در یک دوره کـوتـاه، هاله

خواهی در ایران متأثر از شرایـط نـظـام جنبش دموکراسی
الملل، بار دیگر برای مدت کوتاهی احیا شد. این رخداد بین

با خروج رضاخان از ایران و باز شدن فضای سیاسی کشـور 
رخ داد، اما دوام چندانی نداشت و بعد از مدت کوتاهی، پس 

دومیـن مـوج از به قدرت رسیدن پهلوی دوم، متوقف شد.
خواهی در ایران با نهضت ملـی شـدن محسوس دموکراسی

-ترین موج دموکـراسـینفت به ثمر نشست. این موج، کوتاه
شود که البته هم تحت تأثـیـر خواهی در ایران محسوب می

الملل متأثر از شرایط داخلی کشور و هم شرایط عرصه بین
الملـل منازعه شوروی و آمریکا بعنوان دو ابرقدرت نظام بین

1332مرداد 28نیز با رخداد کودتای به وجود آمد و نهایتاً
).61-70: 1376(بهنام،فروکش نمود

در ایران کـه بسـیـار خواهی موج سوم جنبش دموکراسی
تر و تأثیرگذارتر از دو موج قبلی خود بود، با پـیـروزی وسیع

شکل گرفت. بـرخـی 1357انقلاب اسلامی ایران در بهمن 
گیری این موج را متأثر از دو دسـتـه پردازان شکلنظریه

عوامل داخلی و خارجی که در بـعـد داخـلـی، فـقـدان 
مشروعیت نظام سیاسی، مشکلات اقتصادی، نـارضـایـتـی 

اقـتـصـادی و تـحـریـک -مردم، توسعه ناهمگون سیاسی
احساسات مذهبی مردم و در بـعـد خـارجـی، فشـارهـای 

المللی به شاه برای پذیرش اصول دمـوکـراسـی بـود، بین
های گذشته وجود این موج نیز همچون موجدانند. بااین می

نتوانسته بود کاملاً نهادینه شود که دلایل عمده آن شرایـط 
های داخلی) و خاص کشور ناشی از تحولات داخلی (ناآرامی

مداخلات و تعرضات همسایگان بود که سبب محدود شـدن 
های دموکراتیک گردید.بسیاری از آزادی

اما تفاوت فاحشی که بین دو موج قبلی با موج سوم جنبش 
خورد، مسائلی است خواهی در ایران به چشم میدموکراسی

را فـراهـم 1376که اسباب تداوم این موج تا دوم خرداد 
خواهی در گردد که جنبش دموکراسینمود. خاطرنشان می

شد؛ یعنی ارکان موج چهارم، جنبشی اصلاحی محسوب می
اساسی نظام تغییری نداشت و تنها اصلاحاتی در بدنه نظـام 
را مدنظر قرار داشت. آنچه توجه سیاستمداران داخـلـی و 

خـواهـی در خارجی را در موج چهارم جنبش دموکـراسـی
کار ایران به خود جلب کرد، چرخش قدرت از جناح محافظه

نمودند کـه های جدیدی را مطرح میبه سمتی بود که شعار
المـلـل نـزدیـکـی یـا این شعارها با ساختارهای نظام بین

همخوانی داشت. همچنین موج چهارم در ایـران، مـقـطـع 
سـیـاسـی ایـران مهمی در فرآیند دموکراتیزاسیون نظـام
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شد اما اینکه این موج ماهیتاً از چه شرایطی از محسوب می
خواهی در جهان تأثیـر گـرفـتـه اسـت جنبش دموکراسی

توان به مجموعه عواملی چون تحولات داخلی و خارجی، می
های فرهنگـی، تـحـولات اعم از توسعه اقتصادی، دگرگونی

اجتماعی، تأثیر از عوامل مختلف جهانی همچون گسـتـرش 
های اطلاعات و به دنبال آن افزایـش ارتباطات، رشد فناوری

تعاملات خارجی افراد، توسعه میزان آگاهی افراد جـامـعـه، 
رشد تجارت جهانی و بازرگانی خارجی، افزایش تـعـامـلات 
دیپلماتیک و ...، فضای نوینی را در ساختارهـای نـظـام و 
فرهنگ سیاسی حاکم در ایران ایجاد کرد، اشاره داشت کـه 

هی گردیـد. خوامنجر به بروز موج چهارم جنبش دموکراسی
بینیم که در هر دوره ظهور و آغاز چهـار مـوج بنابراین می

شدت و گـاهـی خواهی در ایران گاهی بهجنبش دموکراسی
خواهی جهانی و یـا کمتر، متأثر از موج جنبش دموکراسی

حال سوال اصلـی الملل بوده است.بینفضای حاکم بر نظام 
خواهی در جهان چه اثـری دموکراسیاین است که جنبش 

بر تغییر رابطه دولت و جامعه در ایران گذارده است؟ بـرای 
پاسخ به این سوال باید در ابتدا رابطه دولت و جامعه قبل از 

خـواهـی در ایـران را های جنبش دموکراسیخیزش موج
بررسی نمود تا نهایتاً بتوان تغییر در رابطه دولت و جامعه یا 
تحولات این رابطه در اثـر تـأثـیـرپـذیـری از جـنـبـش 

خواهی جهانی را بیان نمود.دموکراسی
آید که ملت از بررسی تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران بر می

ایران، در گذشته تابع قدرت، توان جنگی و نظامی سلـطـان 
تبع آن دامنه گسـتـرش قرار داشت و مرزهای سیاسی و به

یک ملت با متصرفات جدید، بیشتر و با طغیان و حـمـلـه 
شد اما بـا وقـوع های دیگر، جدا و کمتر میها و طایفهقوم

از آن، تـلاش بـرای های پسانقلاب مشروطه و در سال
ساخت دولت و جامعه مدرن رشـد یـافـت و از اولـیـن 

وجود به دلایـلـی های آن نیز ایجاد مجلس بود. باایننشانه
که قبلاً ذکر شد، این روند در دوران مشروطـه نـتـوانسـت 
-موفق عمل نماید. به شـکـلـی کـه ایـن رونـد (دولـت

سازی)، در نهایت با روی کار آمدن دولت پهلـوی اول، ملت
ترتیب که رضاخان در این وسوی جدیدی پیدا کرد بهسمت

با پایـان دادن « آغاز تشکیل حکومت خود، اعلام نمود که: 
های اجتماعـی و نـجـات به تجزیه داخلی، انجام دگرگونی

عصـر احـیـای مـلـی را آغـاز کشور از دست بیگانگان،
).106:  1377(آبراهامیان،» کندمی

به این صورت در ایران برای اولین بار، دولت شکل گرفت و 
اقدامات مهمی از سوی رضاشاه صورت پذیرفت که از جمله 
آنها، تغییر نظام سیاسی کشور از قاجاریه به پهلوی، تـلاش 
برای ساخت دولت مدرن، تقسیمات جدید کشوری، اسکـان 
عشایر و گسترش سازمان ارتش و اجبار خدمت سربازی را 

توان برشمرد. شایان توجه است که رضاخان در ابـتـدای می
مدرن، به دنبال ایجاد یک نظام جمهوری بـه تشکیل دولت 

سبک ترکیه بود ولی به دلیل مخالفت علما و مذهبیـان بـا 
نظام جمهوری، ناچار به انصراف از این فکر شد. همینـطـور 
در دوران وی تقسیمات قدیم (ایالات و ولایات) از مـیـان 

ها و ها، بخشها، شهرستانرفت و بجای آن کشور به استان
ها، تقسیم شد. در این دوره، دولت برای اولین بـار دهستان

ها و زیرمجـمـوعـه ها، شهرستانتمامی استانتوانست بهمی
آنها از طریق افرادی که توسط وزارت کشـور بـه سـمـت 
استانداری، فرمانداری و ... گمارده شده بودند، دسـتـرسـی 
داشته باشد و از تمام وقایع کشور مطلع گـردد. از ایـنـرو 
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رضاخان، با انجام اقداماتی نظیر متمرکز ساختن منـابـع و 
ابزارهای قدرت، ایجاد وحدت ملی، تأسیس ارتـش مـدرن، 
تضعیف مراکز پراکنده قدرت، اسکان اجباری و خلع سـلاح 
عشایر، ایجاد بوروکراسی جدید و اصلاحات مالی و تمـرکـز 

گذار دولت مطلقه مدرن در ایران بـرای منابع اداری، بنیان
های رضاخان در نهایت مـوجـب نخستین بار بود و سیاست

های ایـران و همگرایی و وحدت ملی در میان اقوام و اقلیت
بروز پدیده ملت و پیرو آن، تشـکـیـل جـامـعـه گـردیـد 

).145-167: 1374(کاتوزیان،
سازی در ایران در مـقـابـل ملت-تفاوت فاحش روند دولت

گیری این ساختار در جهان از همـیـنـجـا مشـخـص شکل
شود که ساختار سیاسی ایجاد شده در ایـران از سـوی می

رضاخان با ساختارهای سیاسی جهان بویژه غرب، در عـدم 
گیری ملت، جامعه و نهادهای مدنی قبل از تشـکـیـل شکل

). در این دوران، رابـطـه 80-94:  1384دولت بود (مرادی،
سویه و از سوی دولت بـر جـامـعـه دولت و جامعه نیز یک

شد. به شکلی که حتی بـا وجـود دایـر بـودن تحمیل می
توانست عملکردی در دخل و مجلس، این نهاد سیاسی نمی

ترتیب هرچنـد این تصرف بر تصمیمات شاه داشته باشد. به 
که اقدامات رضاشاه در ایجاد دولت قوی و متمرکز در ایران 

ها و اقدامات بعدی وی نشـان درخور توجه است اما سیاست
در رابطه دولت و جامعه ایجـاد از آن دارد که تغییر اساسی

نشده است و تنها حکومت از دست یک طایفه بـه دسـت 
-309شده است (آبراهامیان،پیشین: شخص دیگری منتقل

303.(
خواهی در جهان با تحولاتی که موج دوم جنبش دموکراسی

الملل ناشی از پایان جنگ جهانی دوم ایـجـاد در نظام بین

کرده بود و فضای درونی ایران ناشی از خروج رضـاشـاه از 
ایران، تأثیری جدید بر رابطه دولت و جامعه گـذارد. ایـن 
تأثیرات سیاسی، عمدتاً با باز شدن فضای خفقان حاکم بـر 

مطبوعات و طبقه نخبه کشور ایجاد شد و اوج آن احزاب، 
در مسئله ملی شدن صنعت نفت ایران بروز پیدا کـرد؛ امـا 

خواهی در ایـران مرحله کوتاه موج دوم جنبش دموکراسی
دوام چندانی پیدا نکرد و با تحت تأثیر قرار گرفتن از فضای 

خواهی در جهان و تغییراتی که موج سوم جنبش دموکراسی
الملل و در درون کشـور ایـجـاد شـد، در فضای نظام بین

خواهی در ایـران سومین موج گرایش به جنبش دموکراسی
: 1377به شکلی جدید، نمود پیدا کرد (آوری،57در سال 

212-93.(
این مرحله اثرگذارترین تحولات در رابطه بـیـن دولـت و 

توان به تغییر نظـام جامعه را ایجاد نمود که از آن جمله می
سیاسی از سلطنتی به جمهوری اسلامی و تدویـن قـانـون 

گیری ساختارهای مختلف حکومـتـی اساسی جدید و شکل
نـهـاد جمهوری با رأی مستقیم مردم، همچون نهاد ریاست
واسطـه واسطه مردم و نهاد رهبری بهمجلس با انتخابات بی

انتخاب غیرمستقیم به دست خبرگان منتخب مردم، آزادی 
های سیاسی، فعالیت آزادانـه مـطـبـوعـات، احزاب و گروه

بیان و ... اشاره ها، آزادیبرگزاری انواع تجمعات و راهپیمایی
). همچنین، آنچه از واکـاوی 23-33:  1378کرد (ازغندی،

خواهی در جهان بر رابطه دولـت و تأثیر جنبش دموکراسی
خورد، نـکـات اسـاسـی میجامعه در ایران بیشتر به چشم 

شامل موارد ذیل است:
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الف) ایران نیز چون سایر کشورهای دنیا، تأثیر مستقیمی از 
تحولات جهانی در زمینه دموکراسی بر رابـطـه دولـت و 

های مختلف بر خود تجربه کرده است.جامعه، در دوره

ب) اصولاً این تأثیرات متفاوت اما اثرگذار بر تحول رابـطـه 
شود چراکه روند رابطه از دولت و جامعه در ایران ارزیابی می

سویه بودن به دوسویه بودن تغییر کرده است.یک

خواهی در ایرانموج چهارم جنبش دموکراسی
بررسی موج چهارم جنبش دموکراسی در ایران از آنرو قابل
های پـس است که در مطالعه وضعیت نظام سیاسی در سال

تفکیک هستند:از انقلاب، دو دوره زیر قابل
الف) از پیروزی انقلاب اسلامی تا پایان جنگ تحمیـلـی و 

ارتحال امام خمینی (ره)؛
تـا خـرداد 1368ب) از ارتحال امام خمینی (ره) در سال 

. ش.ه1376
در مقطع اول یعنی دوران پیروزی انقلاب اسلامی تا پـایـان 
جنگ تحمیلی و ارتحال امام، ایران دو دوره متفاوت تحـول 

هـای پـیـروزی سیاسی را تجربه کرده است که شامل سال
تا 1360های و دیگری سال1360انقلاب اسلامی تا مرداد 

است. در دوره اولیه یعنی از آغاز پیـروزی انـقـلاب 1368
های سیـاسـی ها و جریان.ش. گروهه1360اسلامی تا مرداد 

مختلفی که در حال مبارزه با رژیم پهلوی بودند با استفـاده 
از فضای باز ایجاد شده ناشی از وقوع انقلاب اسـلامـی بـه 
دنبال تسلط گفتمان خاص خود بودند که البته مسـائـلـی 

.ش تشکـیـل مـجـلـس ه1358پرسی فروردین چون همه
خبرگان و تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تـا 

های سـیـاسـی های این گروهحدودی از تعارضات و رقابت

کاست و به تثبیت نظام سیاسی کمک نمود. ویـژگـی ایـن 
دوره جدا از تثبیت نظام سیاسی در ایران، وجـود نـوعـی 
دموکراسی غیر نهادینه و توأم با فضای باز سیاسی در عرصه 

هـای ها و جـنـاحهای مردمی، گروهسیاسی بود. حضور توده
هـا، مختلف در عرصه سیاسی، رقابت فزاینده احزاب و گروه

کند که برخی ای حکایت میاز دورهبدون داشتن خط قرمز،
در گـرایـیهرج و مـرجپردازان از آن با اصطلاح از نظریه
اند. در این دوره هرچـنـد کـه بردههای سیاسی، نام رقابت
های دموکراسی مثل آزادی احزاب و نهـادهـا، آزادی مولفه
های سیاسی گستره مطبوعات و اجتماعات و مشارکتبیان، 

مردم محسوس بوده اما هیچ یک از بنیادها و ساختـارهـای 
دموکراسی نهادینه نشده و از استحـکـام لازم بـرخـوردار 
نبودند. بنابراین نظام سیاسی حاکم مجبور به محدود کردن 

های سیاسی گردید تا بـتـوانـد ها و فعالیتها، رقابتآزادی
اصل نظام سیاسی و حاکمیت ملی را از خطـر نـابـودی و 

).57-60: 1380ومرج برهاند (افتخاری،هرج
.ش تا ارتحال امام خمینی اسـت ه1360دوره دوم از سال 

ای که بعد شود. یعنی دورهنامیده میسازيیکسانکه دوره 
سازی فضای باز ایجـاد از فضای باز سیاسی، نظام به محدود

شده اقدام نمود. در این دوران محـدود نـمـودن احـزاب، 
تبع آن ایجاد تمرکز چشمگیر اداری ها و مطبوعات و بهگروه

ای مشهود است. ضمن آنـکـه ایـن و سیاسی با بسیج توده
دوره، همزمان مقارن با جنگ تحمیلی عراق علیه ایـران و 

های اقتصادی داخلی و فشارهای خارجـی بـود کـه بحران
نتیجه آن تشدید بسیج عمومی و تقویت دخالت دولـت در 

و بشـیـریـه293-303:  1382سروری،اقتصاد شد (خواجه
). همچنین روندهای ذکـر شـده در 33-46:  1381(الف)،
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وجـود مقطع اول، نشانگر تمرکز دولت اقتدارگرا است. بااین 
جمهوری، اولین مجلـس برگزاری سه دوره انتخابات ریاست

خبرگان، دو دوره مجلس شـورای اسـلامـی، از جـمـلـه 
سازوکارهای دموکراتیک موجود در مقطع مورد بحث است. 

خواه در نظام سیاسی ایران در ایـن بنابراین الگوی تمامیت
جمهـوری، دوره امری قطعی نیست و وجود نهادهای ریاست

های تمایز آشکار این نـظـام بـا مجلس و خبرگان از نشانه
خواه است.های تمامیتنظام

تـا 68مقطع دوم که از زمان ارتحال امام خمینی در سال 
انتخابات دوم خرداد بود، رخدادهایی مانند ارتحال امـام و 
تصویب متمم قانون اساسی در همین سال به وقوع پیوست 
که فضای جدیدی را در تحول ساختار نظـام و فـرهـنـگ 
سیاسی موجود آن زمان ایران به وجود آورد. در این مقطع، 

هـای دولت متصدی (دولت هاشمی رفسنجانی)، سـیـاسـت
های امنیتی در دستور کار خـود اقتصادی را بجای سیاست

المللی تـحـولاتـی از قرار داده بود اما متعاقباً در نظام بین
جمله فروپاشی دیوار برلین، سقوط شوروی، پـایـان نـظـام 

ای چـون نـظـام دوقطبی و طرح نظام جهان گسـتـرانـده
قطبی از سوی آمریکا، فضای جـدیـدی را در نـظـام تک
الملل شکل داده بود که در کنار آن توسعـه روزافـزون بین

های ارتباطات و گسترش آمدوشدها به ایران و تولـد فناوری
های نوینی چون ماهواره، رایانه، تلفن همراه و ... تأثیر پدیده

شگرفی را در گرایش مردم بسـوی فـرهـنـگ سـیـاسـی 
مشارکتی و افزایش تقاضا برای دموکراتیزاسیون ساختارهای 
سیاسی داشت که باتوجه به تحولات ایران در مقطع اول و 

توانستند پاسخگوی این تحول باشـنـد دوم، آن مقاطع نمی
خواهی در ایـران تـحـت نـام لذا موج چهارم دموکراسی

اصلاحات با انتخابات دوره هفتم ریاست جمهوری در ایـران 
همسو با ارائه شعارها و اهداف جدید، موجبات توفیق ایـن 

).150-203: 1380جنبش در ایران گردید (ربیعی،
-شده فوق، در حقیقت بخشی از بسترهای مهیاموارد اشاره 

-کننده داخلی و خارجی در بروز جنبش چهارم دموکراسی
شوند. از سوی دیگـر، فضـای خواهی در ایران محسوب می

خواهی در ایران، خـروج از فضـای موج چهارم دموکراسی
سازی در عرصه رقابت سیاسی و واگرایی متعهـدانـه یکسان

های دموکراسـی هـمـچـون بود که درصدد توسعه شاخص
های سیاسی، گسـتـرش آزادی رقابت آزادانه احزاب و گروه

مطبوعات، احیای برخی از اصول دموکراتیک فرومـانـده از 
قانون اساسی همچون انتخابات شوراها و ... بود. در این راه، 

هـای شده و تحکیـم پـایـهبسوی مشارکت نهادینهحرکت 
هـای قانونی مشروعیت نظام سیاسی، تحول جدی در ارزش

ها برمبنای اصـول شده اجتماع و تعریف این ارزشپذیرفته
هـای اول تر و فراگیرتر از اصول ایدئولوژیـک از دهـهعام

های این جـنـبـش بـرشـمـرد توان، از ویژگیانقلاب را می
).60(افتخاری،پیشین: 

های سیاسی نویـنـی چـون آزادی، احیای مفاهیم و ارزش
سالاری، انتقادپـذیـری، تسـاهـل، حاکمیت قانون، شایسته

حقوق شهروندی، مشارکت سیاسی و اجتماعـی، جـامـعـه 
سالاری، توسعه سیاسی و امنیت اجتمـاعـی از مدنی، مردم

دمـوکـراتـیـک -های ظهور فرهنگ سیاسی مشارکتینشانه
اطاعتی است که در فضـای -بجای فرهنگ سیاسی تبعی

تا حـد زیـادی 1376سیاسی پس از انتخابات دوم خرداد 
ایجاد شد. بنابراین جدا از اینکه تحول و ریشه اصلی مسائلی 

خواهی در ایـران که منجر به بروز جنبش چهارم دموکراسی
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چه بوده و اهداف این جنبش برپایه چه مفاهیمی اسـتـوار 
است؟ (مطالبی که در فوق اشاره شد)، آنچه تردیدنـاپـذیـر 
است، تأثیری است که نتیجه این انـتـخـابـات در فضـای 
سیاسی ایران برجای گذاشت و بار دیگر این کشور را محـور 

از جمله جمهور جدید،توجهات دنیا به دلیل شعارهای رئیس
گرایی و جامعه مدنی نمود.توسعه سیاسی، قانون

مشخص است که پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، بسیاری 
از ساختارها و نهادهای دموکراتیک را در ایران شکل داد و 
این انقلاب چندین گام دموکراسی را در ایران به جلو پیـش 
برد اما هنـوز هـم مـوانـع و مشـکـلاتـی در سـر راه 
دموکراتیزاسیون شدن ساختار سیاسـی در ایـران وجـود 

کـه در چـارچـوب 1376داشت که انتخابات دوم خرداد 
گرفته بود، ساختارهای قانونی جمهوری اسلامی ایران شکل

به دلیل گستره تأثیرات و شمول پیامدها، فضایی که بـرای 
رشد و توسعه نهادهای دموکراتیک فراهم نمـود و سـبـب 
تأثیر شگرف آن بر فرهنگ سیاسی مردم و زمامداران ایرانی 
شد، مقطعی مهم در فرایند دموکراتیزاسیون نظام سیـاسـی 

ها و تبعات آن در ادامـه شود که بحثایران محسوب می
گیرد. آنچه در اینجا بیان خواهد شـد، مورد واکاوی قرار می

ماهیت فضای به وجود آمده در پی این رخداد اسـت کـه 
گرایی سیاسی و احیای برخی اصول و زمینه را برای کثرت

های دموکراسی در گفتمان حاکم فراهم نمود (بشیریهارزش
). اما قبل از پـرداخـتـن بـه ایـن 51-54(الف)،پیشین: 

در گام بعد باید بـه تـعـریـف جـنـبـش چـهـارم مسائل،
خواهی در ایران بپردازیـم. جـنـبـش چـهـارم دموکراسی
خواهی در ایران تحت نام جنبش اصلاحـات، در دموکراسی

بطن خود دارای تعاریف متفاوتی است که شامل اصلاحـات 

شـود ولـی در فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی می
اصلاحات به معنای اصولی است که دفاع « معنای خاص آن 
».کنداز حقوق ملت می

تاریخ و خاستگاه وقوع این جنبش در ایران که مصـادف و 
بود در پی مجـمـوعـه 1376مقارن با انتخابات دوم خرداد 

.ش فضـای ه1376تـا 1368های تحولاتی که بین سال
نـاپـذیـر بینیزده بود، به نتیجه پیشخاصی را در ایران رقم

انتخابات ریاست جمهوری ایران منجر شد و این در حـالـی 
ها، منتظر انـتـخـاب ها و بسترسازیبینیبود که همه پیش

کار بود که ناگـهـان بـا کاندیدای موردعلاقه جناح محافظه
اختلاف فراوان، کاندیدای جناح مقابل گوی سبقت را ربـود 

ترتیب جنبش اصـلاحـات بـر این). به57:  1378(طبیبیان،
.ش ه1384تا 1376کرسی قدرت در ایران از دوم خرداد 

تکیه زد.
هـا و .ش تـحـلـیـله1376درخصوص جنبش دوم خرداد 

شـنـاسـان و تفسیرهای فراوان و مختلفی از سوی جامـعـه
های مختلفی از آن بـیـان شده و دیدگاهپردازان ارائه نظریه

انـد تلقی کردهلرزه سیاسیزمینگردیده است. برخی آن را 
و نظایر آن؛ اما آنچه مسلـم انقلاب در انقلابو برخی دیگر 

است، واقعه دوم خرداد، مهمترین حادثه پـس از انـقـلاب 
.ش بود. دوم خـرداد تـجـلـی اراده ه1357اسلامی سال 

هـای مـتـعـالـی در آزمـون عمومی مردم و یکی از نقطه
دموکراسی و دموکراتیزاسیون در ایران اسـت. بـنـابـرایـن، 

خواهی دوم خرداد، مرحله دوم تـحـولات جنبش دموکراسی
کلان اجتماعی و سیاسی جامعه ایران پس از بروز انـقـلاب 

است.1357اسلامی سال 
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مثابه یک تحول سیاسی کـه مرحله اول انقلاب اسلامی، به
با فروپاشی نظام سلطنتی در ایران همراه بود، هجده سـال 

های سیـاسـی، مـقـابـلـه بـا به طول انجامید که با آشوب
های مختلف، دفاع در جنگ تحمیلی بـا عـراق و گروهک

دوران بازسازی سپری گردید و به همین دلایل کار سامـان 
های دادن توسعه سیاسی و انطباق حکومت دینی با ضرورت

روزگار نو در این دوران کمابیش دچار وقفه گـردیـد. پـس 
دوم خرداد، یک نقطه عطف یا یک مرحله مهم در مسـیـر 
-انقلاب اسلامی است و از برخی جهات با خود انقلاب قابـل

توان گفت که دوم خرداد، ادامه حـرکـت مقایسه است و می
آغاز شده بود و 57انقلابی است که مرحله اول آن از سال 

بـروز انـقـلاب «از اینرو، نوعی پیوستگی با مرحله اول آن 
حال نیز نـوعـی ، داشت و در عین »1357اسلامی در سال 

خورد که دارای ظرافـت خـاص گسست در آن به چشم می
خود بود. این گسست نیز در نوع رفتار و عمل سیاسی، گذار 

به رفـتـار و گريانقلابیاز رفتار و عمل سیاسی مبتنی بر 
بود. همچنـیـن، مهندسی اجتماعیعمل سیاسی مبتنی بر 

دوم خرداد آغاز مرحله جدیدی برای بازگشـت و احـیـای 
های اصیل انقلاب اسلامی ایران بود. از ایـن شعارها و آرمان

ها، عدالت اجتماعی و نظر یکی از شعارهای انقلاب و آرمان
دست یافتن به یک وضعیت متعادل در رابطه بین طبـقـات 

های اولـیـه مختلف اجتماع بود. این نظر اصولاً نیز با آرمان
انقلاب همخوانی نزدیکی داشت چراکه حـرکـت انـقـلابـی 
جامعه ایران، کوششی برای به دست یافتن عدالت و نزدیک 

شد که بیـشـتـر بـا شـأن و شدن به وضعیتی دانسته می
-40:  1378کمالات انسانی هماهنگی داشته باشد (آرمیـن،

نظران ایرانی در ایـن دوره، ). در این میان، برخی صاحب7

-دهند و آزادیآزادی را در مفهوم عدالت اجتماعی قرار می
بیان نیز به معنای گستراندن حق فکر کردن، گفتگو کـردن 

کم فرصت برابر دادن بـه هـمـه و ابراز نظر کردن یا دست
مردم است تا در سرنوشت خود اظهارنظر کنند که این نیـز 
خود نوعی از عدالت است. لذا مـفـاهـیـمـی چـون آزادی 

توان در مقوله بیان را نیز میسیاسی، آزادی اندیشه و آزادی
عدالت اجتماعی دید.

های اصیل، ماندنـی و جنبش دوم خرداد در حقیقت جنبه
درخور دفاعی بود که در راه کوشش برای به دسـت آوردن 
عدالت اجتماعی در آن برهه از زمان در نظر قرار داشـت و 
چون عدالت در اشکال و صور قدرت، اعم از قدرت سیاسـی، 

توان گفـت شد میاقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تعریف می
که آنچه در حرکت دوم خرداد احیا گردید، همان انـدیشـه 
عدالت اجتماعی بود. از سوی دیگر جنبش دوم خـرداد را 

گرا بررسی نمود چراکـه های اصلاحتوان در قالب جنبشمی
ها بود نه تغییر در این جنبش در ایران به دنبال تغییر روش

ها و شعارهای نظام سیاسی انقلاب اسلامی ایـران. از آرمان
ها اینرو یکی از نتایج و دستاوردهای دوم خرداد، تغییر روش

در سطح حکومت و در حوزه سیاست و اجتمـاع بـود کـه 
حاکمیت قانون و احترام به حقوق افراد از این جمله اسـت. 

گـرایـی، از بینیم که مفهومی چون قـانـون و قـانـونمی
صـورت یـک شـعـار اصطلاحاتی است که در این دوره بـه
های دولـت مـطـرح محوری هم در جامعه و هم در برنامه

شود. این تحول در روش نیز ناشی از دو عامل متـفـاوت می
است:

یکی تثبیت نظام جمهوری اسلامی که موافقان و مخالـفـان 
را به قطعیت رساند که انقلاب اسلامی ایران به دوره ثـبـات 
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توان در محتواي اصلی آن خود رسیده است و بنابراین نمی
تغییري ایجاد کرد چراکه این محتوا خواست درونی جامعـه 
ایران بوده است و دیگري، خواست توده جامعه در تغـیـیـر 

ها که در حقیقت در مشارکت حداکـثـري مـردم در روش
خورد و این مسئلـه به چشم می1376انتخابات دوم خرداد 

هاي تشکیلاتـی ناشی از حرص دستیابی به قدرت و ضرورت
داد حـکـومـت نبود، بلکه علت دیگري داشت که نشان می

تنها به تثبیت خود رسیده است و قابلیت خود را اسلامی نه
براي بقاء نشان داده است، بلکه مانند هر حکومت دیـگـري 

هاي اخیر است. تحولاتی کـه از در پی تحولات وسیع دهه
هـاي نظر در شیوهنظر تکنولوژیکی، ضرورت اصلاح و تجدید

نمود ضمن آنکه در همـه جـاي دنـیـا گذشته را بیان می
طراحی اشکال متفاوتی از مفاهیم جدیـد و تـغـیـیـر در 

هاي حکومتی پس از یک دوره زمانی، یک ضرورت بـه نظام
). در همین رابطه، 138-139رسد (بشیري،پیشین: نظر می

پیشرفت وسایل ارتباطی و در حقیقت مهارنـاپـذیـر شـدن 
انتقال ارتباطات و پخش اطلاعات از درون حـکـومـت کـه 
بلافاصله مورد استفاده و تحلیل موافقان و مخالفـان دولـت 

افزاري دارد. تأثیري امکانات سختگیرد، نشان از بیقرار می
هـاي گـذشـتـه کارها و شیوهتوان به راهبنابراین دیگر نمی

ها، نیاز اساسی حکومت و بسنده نمود و لذا تحول در روش
همینطور نیاز اساسی کسانی است که با آن مرتبط هستند.

از سوي دیگر مشارکت حداکثري مردم در انتخـابـات دوم 
خرداد حاکی از این واقعیت بود که مردم ایـران بـه ایـن 

کـنـنـده هاي گذشته، بـرآوردهنتیجه رسیده بودند که روش
هاي آنان نیست و جذابیت این دیـدگـاه ها و آرمانخواست

هـا و شود که در ایـن دوره، خـواسـتـهوقتی بیشتر می

هاي مردم براي تغییر و تحـول در نـحـوه ارتـبـاط آرمان
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی با مردم بود و نـه تـحـولات 

توان بیان نـمـود کـه تـحـولات کم میاقتصادي و دست
تـوان اقتصادي چندان در اولویت قرار نداشت. بنابراین مـی

گفت که حرکت دوم خرداد یک حرکت انقلابی نـبـوده و 
ها در بستـر انـقـلاب حرکتی در داخل نظام و اصلاح روش

بوده است.
تقدیر در موج چـهـارم از دیگر دستاوردهاي باشکوه و قابل

خواهی در ایران تـحـت نـام جـنـبـش جنبش دموکراسی
توان به تأسیس شوراها در ایران اشاره داشـت. اصلاحات می

شوراها باعث توزیع قدرت و مشارکت مردم در اداره امـور 
جامعه شدند و از سوي دیگر در ایران در همین بـرهـه از 
زمان، شوراها جانشین ملموسی براي احـزاب گـردیـدنـد. 

خـواهـی نظران جنبش دموکراسیبنابراین از دیدگاه صاحب
ایران، جنبش اصلاحات در ایران داراي سه قرائت متـفـاوت 

است:
دوم خرداد را یک نقطه گسست در تاریخ قرائت اول: 

کنند و آن را یـک جـنـبـش انقلاب اسلامی ارزیابی می
اجتماعی جدید با گفتمانی متفاوت با گفتمان رایج قبل از 

دانند.خود می

عطف در قرائت دوم:  جنبش دوم خرداد را یک نقطه 
کنند و آن را بازگشت بـه تاریخ انقلاب اسلامی ارزیابی می

دانند کـه بـه هاي اصلی انقلاب اسلامی میشعارها و آرمان
شده بود.دلایل مختلفی به فراموشی سپرده

ــه قرائت سوم:  ک ــ ل عطف، ب آن را نه یک تحول و نقطه 
دانند که تأثیري بر روند موجود و گفتمان اي گذرا میحادثه

حاکم نداشته است.
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، دو مشخصه بـارز داشـت. 1376از سوی دیگر دوم خرداد 
یکی اینکه جامعه باید قانونمند باشد و دیگری اینکه تحقـق 
آن ناشی از تحمیل و زور نیست بلکه در جامعه مدنی، تکثر 

شود و هرکسی حـق اظـهـارنـظـر و سیاسی پذیرفته می
مشارکت در امور جامعه را دارد. در جامعه مدنی، انحصارات 

شود و در جـامـعـه در بعد سیاسی و اقتصادی شکسته می
الـعـنـان. در شود نه ارباب و مطلقمدنی دولت پاسخگو می

فقیه اصلی مترقی در قـانـون اسـاسـی جامعه مدنی، ولایت
است نه در فوق قانون اساسی. همچنین در جامعه مـدنـی 

هاست نه تخاصم و پـرخـاش. در صحبت از گفتگوی تمدن
مورد امکان تحقق جامعه مدنی نیز باید بگوییم که چـهـار 

نیاز جامعه مدنی عبارت اسـت از: خـواسـت مـردم، پیش
هماهنگی مجلس با تدوین قوانین موردنیاز، هـمـاهـنـگـی 

هـای مـردم، نیروهای انتظامی برای حـراسـت از آزادی
-هماهنگی قوه قضائیه برای مجازات متخلفان و به نظر مـی

های جامعـه مـدنـی نیازرسد که این عوامل چهارگانه پیش
هستند.

از سوی دیگر درخصوص نهادینه کردن شعارهـا و اهـداف 
دوم خرداد اقدامات ذیل صورت گرفت: تشـکـیـل احـزاب 

ها و مجلات غیردولتی و غیروابستـه، سیاسی، انتشار روزنامه
برگزاری و نظارت بر برگزاری انتخابـات آزاد در زمـیـنـه
انتخابات شوراها، مجلس شورای اسلامی و .... همین مـوارد، 

دهـنـد جـنـبـش چـهـارم دلایلی هستند که نشان مـی
خواهی در ایران، جنبشی اصلاحی بـوده اسـت، دموکراسی

های دیگری را نیـز بـرای آن توان مشخصههرچند که می
بیان نمود از جمله اینکه تا حدود زیادی با استفاده از همان 

های انقلابی پیروز شد، زیرا یک حـرکـت صـددرصـد شیوه

کرد بلـکـه مردمی بود که حزبی سراسری آن را هدایت نمی
رفت و دیگر اینکه دوم عمدتاً با ابتکارهای مردمی پیش می

خرداد، قرائتی خاص از اسلام را مطرح نمود که پیش از آن 
بزرگان دینی ما نظیر شهید مطهری آن را مـطـرح کـرده 

های شهید مطـهـری در بـاب بودند چون نظرات و دیدگاه
حقوق و آزادی شهروندان و نگرش دین به تمدن جـدیـد، 
باحال و هوای دوم خرداد سنخیت زیادی داشت. ویـژگـی 

ها و نسـل دوم سوم جنبش دوم خرداد این بود که جوان
انقلاب را به صحنه کشاند و با این رخداد نسل دوم انقـلاب 
پا به عرصه تعیین سرنوشت خود نهاده و اظهـار وجـود و 
-هویت نمود. بنابراین هدف کلی جنبش چهارم دموکراسـی

خواهی در ایران یا جنبش اصلاحات در داخل کشور، توسعه 
جانبه، حاکمیت سیاسی، جامعه مدنی، توسعه متوازن و همه

های صریح قانونی و شـرعـی قانون، دفاع از حقوق و آزادی
توان با صراحت عنـوان ). لذا می45-85بود (آرمین،پیشین: 

خواهی در ایران تـحـت نـام داشت که جنبش دموکراسی
و انفـعـالات جنبش اصلاحات در دوم خرداد، محصول فعل 

زا بود که در ادامه بیشتـر بـه آن زا و همینطور بروندرون
خواهیم پرداخت زیرا همانطور که ذکر شد، در ایـن دوره 
جمهوری اسلامی ایران به ثبات حاکمیت خود رسیده بود و 
مخالفان داخلی و خارجی به تثبیت و قاطعیت آن پی بـرده 
بودند و تنها به دلیل محجور ماندن برخـی از شـعـائـر و 

خواهی اصلاحات های اولیه انقلاب، جنبش دموکراسیآرمان
تـا 1376در ایران در بعد داخلی در دوره زمانی دوم خرداد 

در ایران به رسمیت و رشد خود رسید.1384
المـلـلـی، جـنـبـش چـهـارم از سوی دیگر در سطح بین

خواهی در ایران، همسو با تحولات ناشی از نظـام دموکراسی
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نـمـوده و الملل بوده که گفتمان جامعه مدنی را مطرح بین
متأثر از آن بوده است. چراکه گـفـتـمـان غـالـب نـظـام 

، گفتمان جـامـعـه 1990و 1980های المللی، در دههبین
ویـژه هـا بـهمدنی و دموکراسی بود و تقریباً هـمـه نـظـام

های شرقی از جمله ایران نیز تحت تأثیر این گفتـمـان نظام
اند. از سوی دیگر در این برهه از زمـان در دچار تحول شده

های های اقتدارگرا به نظامالملل شاهد گذار از نظامنظام بین
دموکراتیک، فروپاشی دنیای سوسیالیسم و افـول دولـت 
رفاهی هستیم که همین موارد نیز تأثیرات مستقیم خود را 
بر نظام سیاسی ایران و جامعه بر جای گذاشت و نباید ایـن 

ها و وقایعی که در دنیا نکته را از ذهن دور داشت که پدیده
دهند، باهم در ارتباط هستند و شرایط سیاسی نیز روی می

گذارند. اما از این قاعده مستثنا نبوده و در یکدیگر تأثیر می
در ایران، در آن دوره تا این جامعه مدنی اینکه چرا گفتمان 

توجهی است کـه حد مورد اقبال قرار گرفت نیز مورد جالب
های عینی و ذهنی ویـژه در جواب به آن باید گفت ضرورت

انقلاب در خلق این حماسه بسیار مؤثر بوده و موجب رشـد 
آن در جامعه ایران گردید.

گیرينتیجه
اکنون پس از بررسی این موضوع کـه جـنـبـش چـهـارم 

هـایـی ها و تحلیـلخواهی در ایران با چه دیدگاهدموکراسی
و تحلیل تأثیر جنبـش توانیم به تجزیه بررسی است میقابل

خواهی در ایران با نام جنبش اصلاحات بر چهارم دموکراسی
رابطه دولت و جامعه بپردازیم.

توان برای عوامل تأثیرگذار ها و نمودهای فراوانی را میمولفه
خواهی در ایران بر رابطـه دولـت و موج چهارم دموکراسی

آنهـا ترین جامعه بررسی و بیان کرد که در اینجا ما شاخص
کنیم. شش پارادایم تأثیـرپـذیـر در ایـن دوره را ذکر می

اند از:عبارت
آنـان در دوره ذکـرشـده، گیری احزاب و فعـالـیـتشکل
هـا، )  NGO( های غیردولتی گیری و فعالیت سازمانشکل

ها در قالب طرح ایـده گـفـتـگـوی گذاریتوجه به سیاست
شـدن در بـرنـامـه زدایی، توجه به جهانیها و تنشتمدن

سـالاری دیـنـی، مشـارکـت توسعه، توسعه گفتمان مردم
همه پس از انتخابات دوره هفتـم ریـاسـتسیاسی که این

خورد. در جمهوری در ایران، به شکل مشهودی به چشم می
گرایی بعنوان گفتمان غالب ظهور کرد و در این دوره قانون

ها و حقوق دموکراتیـک مفاهیمی چون جامعه مدنی، آزادی
ای را بـر تبلور نمود و متعاقباً این رخداد تحولات عـدیـده

رابطه دولت و جامعه به وجود آورد. در پـی ایـن تـحـول، 
های سیاسـی گیری صحیح رقابتفضای مناسبی برای شکل

هـا، ها و احزاب سیاسی به وجود آمد. فعالیتدر قالب جناح
های سیاسی رو به گستـرش نـهـاده و ها و رقابتمشارکت

مبانی دموکراتیک نظام تقویت شد و گرایـش بـه سـمـت 
اهداف دموکراتیک نظام همچون نهادهای مدنی، شـوراهـا، 

انتخابات دوم خرداد پارلمانتاریسم و ... پیدا شد. در حقیقت،
خـواهـی در .ش که از آن به موج چهارم دموکراسیه1376

شود، آغازگر دوره جدیدی از سیـر تـحـول ایران تعبیر می
نظام سیاسی در ایران بوده است که بـه رشـد فـرهـنـگ 

مشارکتی و تقویت دموکراسی در ساختـار نـظـام -سیاسی
سیاسی کمک نمود و مواردی چون ارتقاء آگاهی فـراگـیـر 
ملی نسبت به تقاضا برای دموکراسی و مشارکت سیاسی در 

های روشنفکری و مذهبـی، ایـجـاد مردم و الیتمیان توده
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فضاي گفتگوي سیاسی با هدف دموکراسی و توازن قـوا در 
جامعه، تقاضاي ملی براي مدیریت موضوعـات مـخـتـلـف 

اي و جهانی توسط دولت، از عوامل موثر بـر رابـطـه منطقه
دولت و جامعه در پی رخداد جنبش دوم خرداد بوده اسـت. 
هرچند که نباید از نظر دور داشت که این موج فراگیـر در 

هاي مخالف این اصلاحـات بـا هاي جدي گروهپی مخالفت
کندي و توقف جدي مواجه شد ولی سیر تدریجی توسـعـه 
دموکراتیزاسیون، همچنان ادامه دارد چراکه توجـه افـکـار 
عمومی در داخل کشور نسبت به سرنوشت سیاسی خود در 
ارتقاء مشارکت سیاسی و تغییر ذائقه سیاسی جـامـعـه در 

ارتقاء گفتمان دموکراسی در حمایت از حامیان دموکراسی و
هـاي ایران، دلایلی در توفیق این جنبش در نمادها و مولفـه

بعدي این حرکت بود که در هفتمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوري در ایران به دست آمد.
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